SHCGN, 702/703Bloco E - Loja 37 - Asa Norte

Fones: 3962-2300/3962-2301

CEP: 70720-650 | Brasília/DF

Ofício nº 019/2025 Sindireceita/PRESIDENCIA

Brasília, 03 de abril de 2025

À Vossa Excelência

Fernando Haddad
Ministro da Fazenda do Brasil
Ministério da Fazenda-Esplanada dos Ministérios – Bloco P – CEP 70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Audiência

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio do presente expediente, no

exercício da legitimidade prevista no artigo 8º, inciso III da Constituição Federal de 1988,

REQUERER agendamento de reunião pelas razões que seguem.

Os Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil entraram em estado de

mobilização desde agosto de 2024, decorrente da quebra do Termo de Compromisso nº 01,

firmado com o MGI em 24 de abril de 2024, perante o qual o governo se comprometeu em

instalar a Mesa Específica e Temporária de Negociação de reajuste remuneratório da categoria

até o mês de julho de 2024.

A quebra do mencionado Termo de Compromisso foi materializada por meio do Ofício

Resposta subscrito pelo Diretor de Relações de Trabalho no Serviço Público do MGI (SRT/MGI)

de 03 de julho de 2024, após cobrança de definição da data de abertura da nossa Mesa

formalizada pelo Sindireceita em Ofício de 26/05/2024.

A partir desse fato, provavelmente deve ser de conhecimento de Vossa Excelência, bem

como de todo o governo federal e demais atores (imprensa e sociedade), que os Analistas-

Tributários iniciaram um estado de mobilização que, mês a mês, diante da ausência de reposta

do governo, foi sendo intensificado, de modo que atualmente faz aproximadamente 90 dias

que a categoria está em operação padrão, com paralisações semanais.

Os impactos na economia, decorrentes da mobilização da Carreira Tributária e

Aduaneira da RFB, são fatores reais e não desejados por todos nós, mas que, sem alternativas

pela ausência de diálogo, se mostram intransponíveis enquanto perdurar o atual estado de

coisas.

Sabemos a importância do pleno funcionamento da Receita Federal para o Estado

Brasileiro. Nossas atribuições têm, reconhecidamente, importância relevante no

estabelecimento das condições para implementação das políticas públicas do país e no

cumprimento das metas fiscais. Portanto, desde já, reiteramos a Vossa Excelência nosso desejo

de retomar o mais rápido possível plenamente as nossas atividades e restaurar todas as

operações da Receita com a eficiência e rapidez peculiar.

SHCGN, 702/703Bloco E - Loja 37 - Asa Norte

Fones: 3962-2300/3962-2301

CEP: 70720-650 | Brasília/DF

A defesa intransigente da instituição Receita Federal das várias tentativas de desmonte

que o órgão enfrentou sempre foi nosso principal ponto de pauta. Somos servidores aguerridos

e resilientes na busca intransigente daquilo que acreditamos ser justo. Por essa razão, não

deveremos recuar. Nosso pleito remuneratório, nesse momento, se mostra um pleito justo e,

portanto, nossa mobilização não deverá retroceder, pelo contrário, mantido interditado o

diálogo, deverá recrudescer.

Mesmo cientes de que é no âmbito do MGI que a negociação da pauta do reajuste no

vencimento básico deveria ter sido realizada, entendemos que o efetivo engajamento do

Ministério da Fazenda e da Receita Federal na defesa das reivindicações dos integrantes da

Carreira Tributária e Aduaneira da RFB junto ao MGI seja imprescindível para que o governo

apresente uma proposta compatível com o que está sendo postulado.

A Administração da Receita Federal, na pessoa do Secretário Barreirinhas, já manifestou

formalmente sua intenção de participar de uma solução para a negociação do reajuste e a

recuperação do tratamento isonômico exigido pela categoria. Agora é a hora do Ministério da

Fazenda fazer a sua parte na construção de rápida solução do problema posto.

Nesse sentido, reafirmamos o pedido de agendamento de audiência com Vossa

Excelência, o mais brevemente possível, para, juntos, encontrarmos uma solução.

Sob nossos rotineiros protestos de consideração e respeito,

Cordialmente.

Assinado de forma digital por

SINDICATO NACIONAL DOS

DOS ANALISTAS

TRIBUTARIOS DA

R:37116985000125

ANALISTAS TRIBUTARIOS DA

R:37116985000125

Dados: 2025.04.03 17:44:36

-03'00'

Thales Freitas Alves

Presidente da Diretoria Executiva Nacional

Sindireceita

SINDICATO NACIONAL